Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 117/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO QUE SEJA FEITA A

EXTENSÃO DA LINHA DE ÔNIBUS

CIRCULAR PARA O BAIRRO DE

BELÉM, ATÉ PRÓXIMO À MINI

CEASA, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Rogério Schereder, usando o permissivo dos Arts. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que seja feita a extensão da linha de

ônibus circular para o bairro de Belém, até próximo à Mini Ceasa, neste

Município.

   A extensão da linha de ônibus circular do centro para o bairro de

Belém, próximo à Mini Ceasa é uma medida que se justifica em diversos

aspectos. Primeiramente, essa extensão aumentaria significativamente a

acessibilidade dos moradores de Belém na área central da cidade,

proporcionando-lhes maior facilidade de deslocamento para o trabalho,

estudos, serviços de saúde e outras atividades cotidianas.

   Além disso, essa expansão do itinerário do ônibus beneficia não

apenas os moradores do bairro de Belém, mas também os trabalhadores e

frequentadores da Mini Ceasa, de oficinas, igrejas, escola e comércios do local

uma vez que facilitaria o acesso a estes locais. Isso poderia, inclusive,

contribuir para o crescimento econômico do local.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   Essa extensão do itinerário contribuirá para a redução do tráfego

de veículos particulares na região, aliviando o trânsito do local e reduzindo a

emissão de fontes poluentes, o que seria benéfico para o meio ambiente e para

a qualidade de vida dos cidadãos.

   Portanto, considerando os benefícios para a mobilidade urbana, o

desenvolvimento econômico e a qualidade de vida dos habitantes, a extensão

da linha de ônibus circular do centro para o bairro de Belém, próxima à Mini

Ceasa, é uma medida que se justifica e merece ser analisada pelo Executivo

de Santa Maria de Jetibá.

    Diante do exposto, verificando o interesse público da presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadora para

aprovação da presente indicação, bem como o devido acatamento pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 19 de setembro de 2023.

ROGERIO SCHEREDER

Vereador- PATRIOTA